

szarym końcu, lecz nadto dostają nam się tylko okruchy biesiady, a niektórych potraw nie dają nam wcale. (Huczne oklaski).

Wiedeń, Praga dostały grube miliony na uporządkowanie swoje i na ogromne roboty inwestycyjne, choć miasta te i kraje ich *zawsze* były faworyzowane; my od pięć ćwierci wieku wyzyskani, środków gotowych pozbawieni a w korzystaniu ze środków przyrody zaniedbani, niczego nie możemy się dopukać. Kraków łożący z tytułu swojego fortelnego tak ciężkie ofiary na rzecz państwa, ma słuszne prawo do żądania także jakiegoś i to nie marnego zasiłku, któryby mu pozwolił przystąpić do wielkiego dzieła asanizacji i uporządkowania miasta: do spraw tego rodzaju w pierwszym rzędzie zaliczam włączenie gmin sąsiadujących i przeniesienie Rudawy poza błonia. (Brawa).

Podniosłem, zdaje mi się spraw dość dużo gotowych, w których przyszły Wasz poseł, moi Panowie, sposobność do pracy znajdzie.

O jednej jeszcze rzeczy należy pamiętać, ażeby znowu nie zasza mądrość Polaka po szkodzie dopiero. Jest to rzecz przyszłych traktatów handlowych.

Jeden tylko, lecz typowy przykład pozwolę sobie przytoczyć, t. j. obowiązujące dziś opłaty cłowe przy wywozie do Niemiec drzewa austriackiego, a głównie galicyjskiego.

Dziś opłacają okrągłaki za 10.000 kg. 20 marek. Drzewo ociosane za 10.000 kg. 40 marek. Drzewo obrabiane piłą za 10.000 kg. 80 marek.

Naturalnym skutkiem tych całkiem niewłaściwie ustosunkowanych należności cłowych jest, że Niemcy wybudowali sobie wzdłuż całej galicyjsko-pruskiej granicy tartaki, które tną na deski nisko ocłone drzewo okrągłe, pochodzące głównie z Galicyi.

Przemysł drzewny niemiecki zyskuje przez różnicę cła 80 marek na materiał tarty, a 20 marek na materiał okrągły korzystną kalkulację dla swej produkcji, Austria zaś względnie Galicya traci możliwość prowadzenia racjonalnego przemysłu drzewnego i zamiast desek wywozi surowe pnie, a nie potrzeba przecież bliższego uzasadnienia na to, iż wybitny interes każdego kraju wymaga, ażeby produkt surowy w kraju uległ przeróbce i ażeby do eksportu przechodził produkt gotowy lub przynajmniej produkt na pół obrabiony, co atoli obecnie w stosunku do Niemiec i do Rosyi jest niemożliwym.

Podobnych przykładów na naszą niekorzyść przytoczyć oczywiście można bardzo wiele, sądzą jednak, że to co przedstawiłem, dostateczny dają obraz tego, co byłoby do zrobienia. Ażeby jednak prace te wykonywać należycie, potrzeba przedewszystkiem — i na to się zgadzają wszystkie stronnictwa — tegich, samodzielnych i charakterem niezależnych ludzi. Słyszeć często można twierdzenie, a to nawet z ust konserwatystów, że jeżeli tędzy ludzie w Kole polskiem się znajdują, to i dzisiejszy, krępujący statut Koła polskiego nie potrafi pracy dla dobra naszego społeczeństwa przeszkodzić.

Czyżby tak było w istocie? Nie śmię twierdzić stanowczo, bo gdyby tak było, toby z faktu, że *praca Koła polskiego często krajowi szkodę przyniosła*, należało wysnuć wniosek, że tegich ludzi tam nie było, a już na pewno, że było ich mało. *Czy ich nie było w szeregach większości?* Nie naszą to rzeczą konstatować, fakt jest, że kraju od ciężkich szkód nie ustrzegli. *Że byli w szeregach mniejszości*, o tem wiemy na pewno, lecz fakt, że i ich praca nie mogła zapewnić krajowi korzyści, chyba przemawia za naszym twierdzeniem o fatalnym wpływie statutu Koła. Najpewniej jednak byli tędzy ludzie i tu i tu, lecz błąd główny zdaje się w tem, że kierunek polityki *większości* Koła polskiego — na którą mniejszość wobec statutu w istocie poradzić nie mogła — *zamalało się liczyć ze zdrowym egoizmem kraju i narodu, a nadto pływał po fluktach polityki wielkiej, z narażeniem interesów własnych.*

Za przypuszczeniem takim przemawia także ustęp z sejmowej mowy posła Stanisława Jędrzejowicza: „od szeregu lat, może ze względów politycznych lub innych, przyzwyczajono nas do pewnej uległości dla względów ogólnopolskich, a dziś doprawdy już trzeźwo patrzeć nie umiemy, gdy nas najkompletniej wyzyskują“. Ustęp ten ks. Czartoryski pochwalił wykrzyknikiem „brawo“.

Wynikałoby z tego, że w tym właśnie względzie *innych* potrzeba ludzi w Radzie państwa, którzy w pierwszym rzędzie baczyć będą na interes własny jak np. Czesi, co ani chwili się nie zawahali działać na szkodę naszą w sprawie obrotu mlewa. A tu tymczasem dziwna rzecz, hasłem wyborczym dziś nie jest to, co ewentualnie kandydat jaki wart ze względu na to, coby *rzeczowo* zrobić zdołał przy pomocy swojej energii i zdolności, a rozstrzyga natomiast sposób jego zapatry-

wania się na solidarność Koła polskiego, której nikt nie ma zamiaru kwestyonować.

Nadużywają hasła tego w imię wzniesłego pojęcia narodowości, a formalnie dzieci straszyć próbują tymi, którzy na tę ewangelię konserwatywną nie przysięgają do litery, bo *litera* tylko, a nie *rzecz* kwestyonujemy.

A istotnie w warunkach normalnych, to jest takich, gdzieby ludzie dojrzali wejrzeć chcieli w rdzeń rzeczy i nie ulegali wprost zaślepieniu, sztucznie wywołanemu harmiderem konserwatystów, w warunkach tedy normalnych chyba dzieci tem nastraszyby można.

Lecz przyjrzyjmy się raz tej narodowej stronie sprawy nieco szczegółowiej.

Czyż język ojczysty nie jest pierwszorzędnym czynnikiem narodowym? Co osiągnęło *solidarne Koło polskie*, ażeby należycie dla niego poszanowanie w kraju wywalczyć? Od 30 lat nic.

Kto się ciągle o to upomina? Opozycya. Czy osiągnęło *solidarne Koło polskie*, ażeby historia polska była przedmiotem obowiązkowym w szkole średniej?

Nie osiągnęło nic, choć Sejm uchwałami swojemi od szeregu lat co do rzeczy — choć pod niewłaściwą nazwą historii kraju rodzinnego — tego się dopomina.

Czy zdołało *solidarne Koło polskie* zapobiedz gnębieniu naszych rodaków na Bukowinie i uciskaniu ich na Śląsku i tym sposobem być pośrednio pomnożycielem polkości? Nie.

Akcy na polu utrzymania polkości w ruskich stronach kraju, czy od zwolenników bezwzględnej solidarności Koła wyszła i ich środkami rośnie? Nie, wręcz przeciwnie.

Czy zdołało *solidarne Koło polskie* przepierać tak drobną dla samej siebie, a tak niesłychanie *dla narodu* ważną rzecz, jak upaństwowienie polskiego gimnazjum w Cieszynie? Nie, a nawet wniosek w tej sprawie wyszedł zupełnie od kogo innego.

Czy zdołało *solidarne Koło polskie* w nieprzyjaznej dla Polaków akcji rugów pruskich — pochodzącej nadto ze strony zaprzyjaźnionego z Austrą państwa — mimo, że krzywdy te uznawało, uratować liczne zastępy naszych braci od ruiny materialnej? *Nie i stokroć nie.* (Huczne oklaski).

Czy mają konserwatyści śmiałość twierdzenia, że nawet w dzisiejszym stanie rzeczy w Radzie Państwa posłowie

posłcy poza Kołem działać będą na szkodę narodu, gdyby kiedykolwiek Koło polskie zażądało:

- 1) uzupełnienia praw języka polskiego w kraju!
 - 2) obowiązkowości historii polskiej w szkołach średnich!
 - 3) opieki nad rodakami na Śląsku i Bukowinie!
 - 4) upaństwowienia gimnazjum polskiego w Cieszynie!
 - 5) skutecznego zajęcia się losem braci i współobywateli naszych, bezwzględnie rugowanych z państwa pruskiego!
- Zdaje mi się, że śmiałości tej nikt mieć nie będzie, bo twierdzenie takie jako niegodne oszczerstwo wybuch oburzenia wywołałoby w kraju całym, a sztuczny fundament fałszywej budowy runąłby odrazu.

Wręcz zaś przeciwnie istnieje fakt, że posłowie polscy poza Kołem głosami swoimi uratowali sytuację w parlamencie, w której, jakkolwiek charakteru narodowego ona nie miała, stanęli po stronie Koła polskiego, kiedy się rozchodziło o stan oskarżenia gabinetu, na czele którego stał *Polak*, choć osoba jego do szczególnych ze strony posłów ludowych, względów pretensyi mieć nie mogła. (Brawa).

A więc ostrożnie Panowie, z insynuacyami, nie wolno szerzyć oszczerstw i to szerzyć je z całą świadomością obudy i fałszu. Stoimy przy solidarności, lecz istotnie obejmującej naród cały, któraby wszystkim we wspólnem gronie zapewniła możliwość pracy i obroniła kraj i naród od dalszego znoszenia krzywd ekonomicznych i zaniedbywań narodowych.

Co jabyem wobec tego wszystkiego zrobić zdołał, gdybym posłem został? nie śmię przewidzieć. W każdym razie dołożyłbym całych sił swoich, ażeby pięknemu i drogiemu mi miastu, choć nie jest mojem miastem rodzinnem, przysporzyć wszelkich możliwych korzyści, by znaczenie jego, przeważnie natury moralnej, a oparte dziś głównie na drogich każdemu pamiątkach przeszłości, spotęgować zdobyciami nowemi i przyczynić się do tego, ażeby miejsce spoczynku królów naszych i bohaterów, wieszczów, uczonych, słowem znakomitych mężów *przeszłości* zajaśniało i w *przyszłości* blaskiem dawnym i w rządzie miast polskich i w kierunku ekonomicznym to zajęło stanowisko, jakie z tytułu świetnej jego historii i wielowiekowych czasów sięgającej cywilizacji słusznie mu się należy. (Burzliwe, długo trwające oklaski; z licznych stron gratulują mowcy).

